
Albo
Sito della Scuola

Amm.ne trasparente

OGGETTO: AVVISO SELEZIONE PERSONALE ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO Di ESPERTI ESTERNI PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITÀ  EDUCATIVE  E  DIDATTICHE  PREVISTE  DAL   PROGETTO  “  UNA  SCUOLA  APERTA  AGLI  STUDENTI  DURANTE  LA 
SOSPENSIONE  DIDATTICA   “   A  VALERE  SUL  PROGETTO Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Nazionale  “Scuola  e 
competenze” 2021-2027. Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 
ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 
72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il  
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 
CUP J84D25001570007- 
Titolo _ UNA SCUOLA APERTA AGLI STUDENTI DURANTE LA SOSPENSIONE DIDATTICA 
Candidatura nr. 13446

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi  
per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTO l’articolo  53  del  Dlgs.  165/2001 che  al  comma 2  declina:  “Le  pubbliche  amministrazioni  non  possono conferire  ai  
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o  
altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.
VISTI  il  Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) 
dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024
VISTO l’AVVISO PUBBLICO Prot.  81652 del  23/05/2025,  FSE+,  Piano Estate  2025-2026,  emanato nell’ambito  dell’Obiettivo 
ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e Competenze 2021 
– 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di  
istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente.
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera 222/2025 del CdI in data 28/01/2025;
VISTA la  determina di  adozione del  Programma Biennale  degli  Acquisti  approvato con delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n. 
147/2023 del 14/09/2023;
VISTA la delibera 47  del Collegio dei Docenti del 13/06/2025 di adesione dell’istituto al Progetto Prot. 81652 del 23/05/2025 del 
Ministero Istruzione e Merito Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel  
periodo di sospensione estiva delle lezioni Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013532 - 24/07/2025 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
VISTA la delibera 233  del Consiglio di Istituto del 27/06/2025 di adesione dell’istitutoal Progetto Prot. 81652 del 23/05/2025 del 
Ministero Istruzione e Merito Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel  
periodo di sospensione estiva delle lezioni Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
VISTO L’ AVVISO PUBBLICO Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni Prot.n.  81652 del 23/05/2025 che  si inserisce nel quadro delle azioni previste 
dall’Obiettivo specifico ESO4.6 delProgramma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e nell’ambito 
dellerisorse stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72 e con decreto
del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96;
VISTO il  progetto dal Titolo “UNA SCUOLA APERTA AGLI STUDENTI DURANTE LA SOSPENSIONE DIDATTICA “ presentato da 
questa Istituzione scolastica con candidatura 13446  del 06/06/2025;
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025 avente a oggetto  Fondi Strutturali Europei – 
Programma  Nazionale  “Scuola  e  competenze”  2021-2027  –  Fondo  sociale  europeo  plus  (FSE+)  –  Priorità  1  –  Scuola  e 
competenze  (FSE+),  Obiettivo  specifico  ESO4.6  –  sotto-azione  ESO4.6.A.4.A-  Interventi  di  cui  ai  decreti  del  Ministro 
dell’istruzione e del  merito dell’  11 aprile  2024,  n.  72 e del  22 maggio 2025,  n.  96 – Avviso Pubblico prot.  n.  81652 del  
23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di  
sospensione  estiva  delle  lezioni”  (c.d.  Piano  Estate)  per  il  progetto  presentato  dalla  scuola  BOIS02300G  con  codice  CUP 
J84D25001570007- importo 79.967,00 €;
CONSIDERATO necessario  ampliare  e  sostenere  l’offerta  formativa  della  scuola  con  azioni  specifiche  volte  a  promuovere 
iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva;
CONSIDERATO che  le  attività  previste  devono  perseguire  la  personalizzazione  degli  degli  apprendimenti,  rafforzando  le 
inclinazioni e i talenti degli studenti;
VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI ”, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;
CONSIDERATO che il bando Prot. n.0013136 dell’ 11/07/2025_reclutamento di ESPERTI INTERNI per la realizzazione  dei moduli 
Educazione motoria (TREKKING E CONOSCENZA DEL TERRITORIO)    è andato deserto;
CONSIDERATO  che il  bando Prot.  n.13134 dell’  11/07/2025_ reclutamento di  ESPERTI  INTERNI   per  la  realizzazione  dei 
moduliConsapevolezza ed espressione culturale (Potenziamento dell'espressione culturale…) corso 1 e 2  è andato deserto;
PRESO ATTO CHE con determina del dirigente scolastico, n. 13528 del 24/07/2025si evince che non sono pervenute richieste 
per esperti;
VISTO il Decreto di avvio selezione di docenti esperti esterni per i moduli andati deseriti a valere sul progettodal Titolo “UNA 
SCUOLA APERTA AGLI STUDENTI DURANTE LA SOSPENSIONE DIDATTICA “  Prot.n. 13529 del 24/07/2025.

DETERMINA
Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione
delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto:

N Titolo del Modulo e breve descrizione Figure richieste n° ore
1 Educazione motoria (TREKKING E CONOSCENZA DEL 

TERRITORIO) 1 esperto
30

1 Consapevolezza ed espressione culturale (Potenziamento 
dell'espressione culturale...) 1 esperto

30

1 Consapevolezza ed espressione culturale (Potenziamento 
dell'espressione culturale...) 1 esperto

30

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013532 - 24/07/2025 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



Art. 2 retribuzione
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal ministero, ovvero 70,00 euro/ora 
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di ESPERTO e di 30,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta 
per la figura di TUTOR.
Art. 3 Presentazione domande
Le  istanze  di  partecipazione,  redatte  sull’allegato  modello  1,  debitamente  firmata  in  calce,  corredate  dall’allegato  2  – 
autovalutazione  titoli  e  dal  curriculum redatto  secondo il  modello  europeo (anche esse  debitamente  firmate),  e  da  un 
documento di identità in corso di validità devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione 
scolastica, entro le ore 10 del giorno 07/08/2025.
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e 
i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato 2.
Art. 4 Cause di esclusione:
saranno cause tassative di esclusione:
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
2) Curriculum Vitae non in formato europeo
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei 
dati personali;
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
5) Documento di identità scaduto o illeggibile
6) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero
Art. 5 partecipazione
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento di identità.
In caso partecipazione a più moduli il candidato indicherà in corrispondenza del modulo per cui si presenta candidatura, la 
relativa preferenza.
In caso di  omessa o incerta  espressione delle  preferenze,  l’incarico sarà attribuito d’ufficio  dal  Dirigente Scolastico,   sarà  
immodificabile. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione  
deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.
Art. 6. Selezione dei candidati 
La selezione verrà effettuata da una commissione, composta da tre membri, presieduta dal Dirigente Scolastico, sulla base dei 
CV presentati,  che riporteranno i  titoli  culturali  e  professionali  e  le  esperienze pregresse.  Le attività  saranno assegnate ai 
candidati in possesso dei requisiti richiesti in base alla tipologia dell’intervento e alle specifiche competenze di ciascuno.
 La selezione dei candidati avverrà in quest’ordine:
1.  candidati appartenenti ad altri istituti (regime di collaborazione plurima);
2. candidati appartenenti ad altre amministrazioni pubbliche (regime di collaborazione plurima);
3. candidati esterni.
Per ogni categoria verrà stilata una graduatoria separata.
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di 
graduatoria  e  in  sott’ordine,  le  preferenze espresse.  In  osservanza del  principio di  rotazione e di  equa distribuzione degli 
incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, di assegnare  
più incarichi  agli  stessi  docenti,  ove ne avessero titolo,  seguendo come criterio preferenziale,  l’ordine di  graduatoria,  e  in 
subordine le preferenze espresse.
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, in accordo con le parti, di dividere o meno gli incarichi secondo le istanze pervenute e  
nel limite massimo delle figure richieste .
Art. 7. Casi particolari
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere 
ritenuta  non  necessaria  la  nomina  di  una  commissione  di  valutazione,  il  D.S.  procederà  in  autonomia  alla  assegnazione 
immediata dell’incarico.
Art. 8. Compiti delle figure professionali

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013532 - 24/07/2025 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



    COMPITI DELL’ESPERTO
1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal Modulo;
2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto;
3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il calendario stabilito dalla
Scuola conferente;
4. Collaborare alla somministrazione di un questionario ex ante, in itinere ed uno finale, al fine di verificare l’andamento e gli 
esiti delle attività didattiche.
5. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale;
 Dovrà, inoltre:
                • accedere con la sua password al sito dedicato;
                • entrare nella Struttura del Corso di sua competenza;
                • definire ed inserire:
    a) competenze specifiche (obiettivi operativi);
    b) fasi del progetto (Test di ingresso, didattica, verifica);
c) metodologie, strumenti, luoghi;

Art. 9 Requisiti minimi di accesso
PER IL RUOLO DI ESPERTO

 Essere in possesso di Laura magistrale inerente alla tematica del percorso formativo
ovvero in alternativa

 essere in possesso di competenze certificate sulle metodologie didattiche inerenti alla tematica del percorso formativo
Art. 10 Pagamenti
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi.

Art. 11 Responsabile del Procedimento
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Vincenzo Manganaro.

Art.12Pubblicità
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I  
dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, 
del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri 
dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni.

In allegato:
Allegato 1 - Domanda di Partecipazione
Allegato 2 - Griglie di autovalutazione
Allegato 3- Dichiarazione di insussistenza cause ostative

Il Dirigente Scolastico 
                 Vincenzo Manganaro

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013532 - 24/07/2025 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO


		2025-07-25T06:42:41+0000
	VINCENZO MANGANARO




